C'est à vous, Messieurs, qu'est imposé le devoir de faire rentrer dans l'ordre les impies, en recourant non aux armes, mais à l'équité, non à la force, mais à la raison. S'ils peuvent prouver que leur messe vient de Dieu, oubliez tous leurs torts. Sinon, faites-les souvenir que la puissance ne vous a pas été confiée en vain. Que les églises qui ont rejeté la messe reçoivent de vous des ministres pieux, à la place de ces prêtres inutiles! Que la justice règne par vos soins, et que l'orgueilleux *Bailli* obéisse à vos ordonnances! Si vos sujets trouvent en vous des pères, le Père céleste bénira abondamment votre République. Autrement, nous devons craindre qu'il ne nous mesure de la même manière que nous aurons mesuré les autres (Matth. VII, 2. Luc. VI, 38).

S. Gratiam et pacem à Deo patre nostro!

Pii et christiani Principes, quos benignus sublimavit Deus, qui utinam ut nomen suum vobis communicavit, ita tanto det nomini respondere, in sui Evangelii propagationem! Sub principium in-

mand, dont le sens est celui-ci : « Monsieur Budzer, ma bien-aimée Dame, je vous offre mes humbles services en tout temps. C'est tout ce que j'ai à vous dire. Que Dieu vous protège toujours!

MARIA BIRCHHAMER. »

felicis belli¹, in quo pluris, timeo, arma quam virtute [l. virtus] Dei facta fuere, *Petrus Maior*, ratus occasionem aptam potiundi optatis, diem mihi coram vobis dixit². Parui, ad tribunal vestrum properans ubi pars non comparuit; redeundum mihi fuit vano labore afflicto. Audivi causam remissam ad adventum vestrum; ideo, cum reduxerit vos Dominus, non erit vobis molestum vocare hominem³, si quid illi causæ sit adversum me, ut prosequatur, si quid habeat, aut liberum dimittat.

Est præterea quod vobis præstandum est erga subditos vestros qui agunt Grandissoni, nimirum quod à Turcis etiam concederetur, ut qui jure volunt agere, audiantur. Nam is vobis est *Grandissoni* Præfectus⁴, qui nec Deum timet, nec homines veretur; quod jurejurando promisit omni poscenti justitiam ministrare, et quod pluries præceptum illi à vobis fuit, denegat se facturum. Pios patitur, omnibus expositos discriminibus, cedi, contumeliis affici⁵; omnia li-

¹ C'est-à-dire, au commencement du mois d'octobre précédent (N° 357, note 9).

² Noble *Pierre Mayor*, natif d'Avenches et résidant à Grandson, avait intenté un procès à *Farel* pour certaines paroles injurieuses que celui-ci avait prononcées contre lui devant le Conseil de Berne. (Voyez la notification de Berne du 13 janvier 1532. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel.)